
令和５年６月 

保護者の皆さま 

大阪市教育委員会 

 

体罰・暴力行為等に関するアンケート調査へのご協力のお願い 

及び体罰・暴力行為等の相談窓口の周知について 

 

梅雨の候、保護者の皆さまにおかれましては、日頃より本市の教育活動にご理解、ご協力

を賜り、誠にありがとうございます。 

本市では、平成 24年 12月、桜宮高校に通う生徒が、部活動における教員からの暴力行為

を苦に自ら命を絶つというたいへん痛ましい事案が発生いたしました。このような事態を二

度と繰り返すことがないよう、体罰・暴力行為等を許さない開かれた学校づくりに取り組ん

でいるところです。 

 今回、実施いたしますアンケートはその取組の一つで、学校における教育活動中の体罰・

暴力行為や暴言、その他不適切な行為（いやなこと）について実情を把握し、不適切な対応

があった場合、迅速な改善を図るために、大阪市立全小中学校及び義務教育学校で実施して

いるものです。 

つきましては、別紙のアンケート用紙にご記入いただき、各校へ提出していただきますよ

うお願いいたします。ご提出いただいたアンケートは各校において校長が内容の確認、教育

委員会への報告等、適切に対応してまいりますので、安心してご記入ください。 

なお、記入にあたっては、可能な限りお子さまから話を聞いていただき、お子さまと一緒

に記入していただきますようお願いいたします。 

また、大阪市教育委員会では、体罰・暴力行為等の相談窓口を開設（裏面）しております。

大阪市や各校のホームページからも閲覧していただくことが可能ですので、改めてお知らせ

いたします。 

 

※ アンケート用紙と封筒を配りますので、ご記入のうえ、 

封筒(要糊づけ)に入れて、担任(もしくは学校長、教頭)にご提出ください。 

  【提出期限：７月１４日(金)まで】 

 

 



※ 大阪市では、次のとおり相談窓口を開設しています。 

 

〇 体罰・暴力行為の相談窓口  

・大阪市教育委員会 相談窓口 

メールアドレス：iken-jyouhou@city.osaka.lg.jp 

FAX：06－6202－7055 

・弁護士による外部通報窓口 

メールアドレス：gaibutsuuhou@yodo-law.com 

FAX：06－6223－5170 

 

 

〇 セクシュアルハラスメントの相談窓口  

①専門相談員による相談窓口「サポートルーム」 

TEL：06-6208-9135  090-4768-8626  

火曜日（祝日・年末年始を除く） 12：00～19：00 

※面談も行っています。（申し込み制） 

 ②SAP（サップ）子どもサポートセンター サチッコ（ウィメンズセンター大阪内） 

  19歳までの子どもたちを性暴力から守るための相談窓口 

  TEL：06－6632－0699 

    月曜日～水曜日（祝日・年末年始を除く） 14：00～18：00  

③大阪市教育委員会 相談窓口等 

【専用メールアドレス】sekuharasoudan@city.osaka.lg.jp 

※ご自宅のパソコンやスマートフォンなどのメール機能を使って相談してください。 

※送信したメールアドレス以外のメールアドレスへの返信を希望する場合は、返信を

希望するメールアドレスを送信メールに記載してください。 

【オンラインによる調査回答】 

（ＵＲＬ）https://lgpos.task-

asp.net/cu/271004/ea/residents/procedures/apply/6b8aa092-99ea-4db5-b89c-

d9d54900b4fd/start 

   （二次元コード）  

                

※学習者用端末（学校で貸し出しているパソコン）もしくはご自宅のパソコンやスマー

トフォン等を使って、上記二次元コードを読み取るか、インターネットでＵＲＬを直

接検索して回答してください。 

 

 

 

https://lgpos.task-asp.net/cu/271004/ea/residents/procedures/apply/6b8aa092-99ea-4db5-b89c-d9d54900b4fd/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/271004/ea/residents/procedures/apply/6b8aa092-99ea-4db5-b89c-d9d54900b4fd/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/271004/ea/residents/procedures/apply/6b8aa092-99ea-4db5-b89c-d9d54900b4fd/start

